
QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20134  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533018

PORTARIA: 080/2013
Objetivo: Acompanhar em visita técnica a equipe que irá elaborar 
o Relatório de Controle Ambiental da Área do IP4 da Plataforma 
Logística do Guamá.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59035941/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (SUPERVISOR 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

OFICIO Nº 377/GAB/SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533027

OFICIO Nº 377/GAB/SEEL
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2012.

Á
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  
Verifica-se que os autos de Convenio nº 47/2012, originado 
pelo Protocolo nº 2012/314171 encontram-se desaparecidos, 
o que DETERMINO incontinenti a busca dos mesmos e, se 
necessário for, proceder à abertura de SINDICÂNCIA e PAD.
Ainda assim, caso não apareça, sem prejuízo do acima 
determinado, que seja realizada OCORRÊNCIA POLICIAL, com o 
desiderato até de proceder a competente abertura de inquérito 
policial, além de comunicar ao Ministério Público local.
Em que pese a tudo isso, esta Gestão utilizou-se de meios 
modernos de arquivo, via scaneamento de todos os Convênios, 
motivo pelo qual, a inteiro teor de lei subsidiária, consoante 
artigos 1.063 usque 1.069)  do Código de Processo Civil Brasileiro 
(Lei Federal º  5869/73 ) diante das cópias aqui anexadas, que 
sejam restaurados os autos, devendo proceder na forma ulterior 
de direito.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533057

PORTARIA Nº 130/2013-SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Ofício nº 003/2013 – CS de  17 
de maio de 2013,
RESOLVE:
PRORROGAR,  por mais 30 (trinta) dias, de 20 de maio a  18 
de junho de 2013, o  prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada através da PORTARIA Nº 
094/2013-SEEL, para apurar indícios de fraude em atestados 
médicos apresentados pela servidora AMANDA GAIA DOS 
SANTOS, matrícula 57202226/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533079

PORTARIA Nº. 131/2013-SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2013/240871,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 126/2013, publicada no 
DOE  nº 32.405, de 27/05/2013, que concedeu diárias à servidora 
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, matrícula 5381401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MAIO  DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533103

PORTARIA Nº 129/2013-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro  de 1994, e ainda o Processo 2013/243138,
RESOLVE:
CONCEDER ao   servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5892638, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra - Estrutura, lotado neste órgão, 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade, no período de 18  a 27 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532460

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/108787 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE TERRESTRE, TIPO CAMINHÕES 
BAÚ MÍNIMO DE ¾ OU DE MAIOR CAPACIDADE CASO 
NECESSÁRIO FOR, TENDO EM VISTA A PROGRAMAÇÃO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ, PARA 
TRANSPORTE DE MATERIAL QUE SERÃO UTILIZADOS 
NA FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÃO DO 
LIVRO, FESTIVAL DE ÓPERA E DEMAIS PROGRAMAÇÕES 
CULTURAIS E NECESSIDADES DESTA SECULT. Considerando 
a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 19/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA 
no valor global de R$ 28.098,99 (vinte e oito mil e noventa e oito 
reais e noventa e nove centavos).
Belém, 29 de maio de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533077

PORTARIA: Nº 128
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Baseada na Lei n.º 5.810 de 24.01.94-
Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Primavara/PA - Brasil
Samtarém Novo/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0715786015/ CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ 
(Biblioteconomista) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
07/06/2013
5721646310/ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME (MOTORISTA) / 
9.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 07/06/2013
5720782110/DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO 
(Assistente Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 
29/05/2013 a 07/06/2013
0010413012/MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES 
(Biblioteconomista) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
07/06/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533097

PORTARIA: Nº 129
Objetivo: Participar do XII Encontro Nacional de Usuários da 
Rede Pergamum.
Fundamento Legal: Baseada na Lei n.º 5.810 de 24.01.94-
Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba /PR - Brasil<br
Servidor(es):
572157441/ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA (Técnico 
em Gestão Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 
07/06/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533125

PORTARIA N.º130 DE 28 MAIO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 
74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos 
de férias aos servidores abaixo:
5558645-220 – ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 
SANTOS
P. AQUISITIVO: 03/04/12 a 02/04/13    P. GOZO: 27/06/13 a 26/07/13.
5558839-430 – CRISTIANO BERNARDO  DA CRUZ LOBO FILHO
P. AQUISITIVO: 01/04/12 a 31/03/13    P. GOZO: 03/06/13 a 02/07/13.
5721081-820 – ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA
P. AQUISITIVO: 25/05/12 a 24/05/13    P. GOZO: 03/06/13 à 02/07/13.
0031119-011 – ELIAS VIEGAS HOSANA
P. AQUISITIVO 07/02/12 a 06/02/13    P. GOZO: 04/06/13 a 03/07/13.
0033057-016– FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 28/03/12 a 27/03/13    P. GOZO: 24/06/13 a 23/07/13.
0032891-017 – LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/04/12 a 31/03/13    P. GOZO: 06/06/13 a 05/07/13.
0293393-017 – MAIOLINA NASCIMENTO NEVES
P. AQUISITIVO: 02/02/12 a 01/02/13    P. GOZO: 03/06/13 a 02/07/13.
5418474-350 – MÁRCIO JOSÉ PEREIRA MENEZES
P. AQUISITIVO 02/08/11 a 01/08/12    P. GOZO: 03/06/13 a 02/07/13.
5723348-410– MARIA DE NAZARÉ JACKSON COSTA
P. AQUISITIVO: 19/10/11 a 18/10/12    P. GOZO: 01/06/13 a 30/06/13.
5719348-410 – NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/12 a 31/01/13    P. GOZO: 03/06/13 a 02/07/13.
5719458-310– NIVIA DE MORAES BRITO
P. AQUISITIVO:18/02/11 a 17/02/12    P. GOZO: 01/06/13 a 30/06/13.
5888679-100– NOEMI MARCOS QUINAN
P. AQUISITIVO: 01/03/12 a 28/02/13    P. GOZO: 17/06/13 a 16/07/13.
0715468-010– RITA DE CASSIA FERREIRA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 02/06/11 a 01/06/12    P. GOZO: 18/06/13 a 17/07/13.
5896910-200– RODRIGO SILVA FARIAS
P. AQUISITIVO: 25/06/12 a 24/06/13    P. GOZO: 27/06/13 a 26/07/13.
5418247-230– RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES
P. AQUISITIVO: 03/06/12 a 02/06/13    P. GOZO: 17/06/13 a 16/07/13.
5889209-100– TATIANE DANIELE ALVES LAUNÉ LIMA
P. AQUISITIVO: 03/05/12 a 02/05/13    P. GOZO: 03/06/13 a 02/07/13.
5419466-820– ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/10/11 a 27/10/12    P. GOZO: 06/06/13 a 05/07/13.
5719354-810– GONÇALO MONTEIRO NETO
P. AQUISITIVO: 01/02/11 a 31/01/12    P. GOZO: 01/06/13 a 30/06/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533150

PORTARIA N.º 130 DE 28 DE MAIO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
n.º 023/12/GAPRES de 27.05.2013, RESOLVE DESIGNAR, a 
servidora Márcia Assunção Prereira, matrícula n.º 5074142/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira, para 
responder pela Presidência, desta Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, no período de 27.05.13 à 28.05.13, durante, as 
férias do titilar Carlos Nilson Batista Chaves.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.Diretora Administrativa e Financeira – 
FCPTN.


